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Bilag 5.1. Idébeskrivelse - Velfærdsteknologi 

 

Formål 

Idebeskrivelsen vedrører forslag til udmøntning af 72 mio. kr. til velfærdstekno-

logi.  

 

Baggrund og udfordring 

Velfærdsstaten er præget af demografiske ændringer, ressourceknaphed og ha-

stig teknologisk udvikling, hvor mange velfærdsleverandører er under pres 

blandt andet som følge af flere multisyge borgere og udfordringer med persona-

lerekruttering. Det skaber et stort potentiale for velfærdsteknologiske virksom-

heder, der kan spille en væsentlig rolle i at løse udfordringerne, ved blandt andet 

at frigive tid hos det sundhedsfaglige personale. På trods af potentialet er anven-

delse af velfærdsteknologi begrænset i den offentlige sektor. Det kan blandt an-

det skyldes udfordringer med implementering, manglende kendskab og kompe-

tencer vedrørende nye teknologier samt manglende fokus på velfærdsteknologi 

hos driftsledere og indkøbere. 

 

Ophæng i strategien, Regionalfonden og Socialfonden Plus 

Den foreslåede indsats har ophæng i strategien, hvor velfærdsteknologi sammen 

med life science er udpeget som styrkeposition, og kvalificeret arbejdskraft og 

internationalisering er drivkræfter bag udvikling og vækst. Midlerne er øremær-

ket i regionalfondsprogrammets prioritet 5: Udvikling af styrkeposition for vel-

færdsteknologi og socialfondsprogrammets prioritet 1: Kvalificeret arbejdskraft 

til virksomhederne.  

 

Velfærdsteknologi afgrænses i overensstemmelse med strategien bredt som tek-

niske og digitale hjælpemidler og løsninger, der bruges inden for ældre-, social- 

og sundhedsområdet. 

 

Indhold og målgruppe  

Regionalfondsprogrammet giver mulighed for at søge midler til indkøb, imple-

mentering og skalering af velfærdsteknologiske løsninger inden for social-, æl-

dre- og sundhedsområdet. Der kan også søges midler til etablering af, eller 

SMV’ers adgang til, specialiserede test-, udviklings- og demonstrationsfacilite-

ter. 

 

Inden for socialfondsprogrammet, kan der søges midler til kompetenceudvikling 

af dels medarbejdere i virksomheder, der producerer velfærdsteknologiske løs-

ninger for bedre at kunne indgå i offentlig-private-samarbejder, og dels 
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medarbejdere i sundheds- og omsorgssektoren for at forbedre implementeringen 

af velfærdsteknologiske løsninger. 

 

Indsatsen indsnævres, så der ikke kan støttes etablering af testfaciliteter, men 

fortsat ydes støtte til SMV’ers adgang til test. De øvrige indsatsområder foreslås 

uændret. Det betyder, at der under indsatsen kan søges midler til: 

 

• Indkøb, implementering og skalering af velfærdsteknologiske løsninger, 

• Facilitering af adgang til specialiserede test-, udviklings- og demonstra-

tionsfaciliterer og 

• Kompetenceudvikling af medarbejdere i virksomheder og sundheds- og 

omsorgssektoren. 

 

Baggrunden herfor er, at en række interessenter i den forudgående dialog har 

peget på, at den danske testkapacitet ikke er den største udfordring for SMV’ers 

skalering af velfærdsteknologiske løsninger. Derimod opleves udfordringer med 

adgangen til eksisterende testfaciliteter og til at teste i samarbejde med offentlige 

myndigheder.  

 

Målgruppen er defineret i EU-programmerne. Dels skal indsatsen gavne SMV’er 

og iværksættervirksomheder inden for velfærdsteknologi, dels offentlige myn-

digheder. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse kan indsnævre, men ikke udvide 

målgruppen. Sekretariatet har ikke identificeret input eller mødt andre faglige 

hensyn, der taler for at indsnævre målgruppen. 

 

Lokale behov, muligheder og variationer 

Sekretariatet foreslår, at indsatsen større målrettes projekter, der favner flere 

kommuner og/eller regioner og virksomheder. Formålet er, at projekterne opnår 

en vis volumen og deraf større skaleringspotentiale. Sekretariatet foreslår også, 

at de velfærdsteknologiske løsninger, der indgår i projekterne, er markedsintro-

duceret på ansøgningstidspunktet. Formålet er at sikre, at projekter primært fo-

kuserer på implementering og skalering af løsninger, der højst mangler tilpas-

ning, og som kan anvendes bredt på tværs af kommuner/regioner/private. Sekre-

tariatet anbefaler denne fokusering, fordi flere interessenter har peget på, at der 

i Danmark findes mange ordninger, som støtter mindre pilotprojekter, hvor sær-

ligt udvikling og test er i fokus. Sekretariatet anbefaler ikke en egentlig beløbs-

grænse for projekterne, da der ikke foreligger datamæssigt belæg for at fastsætte 

denne. 

 

Koordinering  

En lang række aktører er involveret i tiltag med fokus på velfærdsteknologi, 

blandt andet erhvervshuse, Innovationsfonden og Danish Life Science Cluster, 

der er operatør på flere EU-projekter inden for velfærdsteknologi, fx Hovedsta-

dens Erhvervsfyrtårn Life Science. Fokus i flere af disse projekter er på udvikling 

og innovation af nye enkeltstående sundhedsløsninger og i mindre grad på im-

plementering og skalering af velfærdsteknologi.  

 

Sekretariatet har hørt en række interessenter i forbindelse med udformningen af 

idébeskrivelsen gennem en workshop og bilaterale møder, herunder blandt andet 

KL, Danske Regioner, DI, Dansk Erhverv, Danish Care, Center for Offentlig-
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Privat Innovation (CO-PI), Danish Life Science Cluster og Healthcare Denmark. 

Det overordnede indtryk fra interessentinddragelsen er, at det netop er i imple-

menterings- og skaleringsfasen, at der er et behov, som i dag ikke mødes af er-

hvervsfremmesystemet. Det er sekretariatets vurdering, at Danmarks Erhvervs-

fremmebestyrelse med den foreslåede indsats, de foreslåede udvælgelseskriterier 

og nedenstående krav kan spille en væsentlig rolle i at bringe de mange investe-

ringer i innovation, udvikling og pilotprojekter ud på et større marked til gavn 

for danske SMV’ers internationalisering og eksport – og dermed fremme en styr-

keposition med stor relevans i lyset af globale megatrends. Danmarks Erhvervs-

fremmebestyrelse indsats kan således både adskille sig fra andre eksisterende 

støttemuligheder og bygge videre på de indsatser, som er gennemført i de senere 

år. 

Det bemærkes, at velfærdsteknologi også optræder i en række kommende tiltag, 

bl.a. af regeringsgrundlaget 2022, hvor der også ventes fokus på området gennem 

vækstplaner, ligesom området forventes at indgå i en varslet life science strategi 

fra regeringen. Den foreslåede indsats vil understøtte regeringens fokus på at 

udnytte vækstmulighederne på området og samtidig styrke velfærdssamfundet. 

 

Effekter og resultatskabelse 

Indsatsen forventes jf. regionalfondsprogrammet at fremme SMV’ers vækst og 

konkurrenceevne. Jf. socialfondsprogrammet skal indsatserne bidrage til at løfte 

arbejdsstyrkens kompetencer. Følgende ligger fast: 

 

• Indsatser under regionalfondsprogrammet måles på resultater i form af 

dels private investeringer, dels antal SMV’er, der samarbejder med kom-

muner og regioner om implementering af velfærdsteknologiske løsnin-

ger, dels antal velfærdsteknologiske løsninger, der er indkøbt af kom-

muner og regioner, og dels antal velfærdsteknologiske løsninger tilpas-

set og udviklet sammen med/demonstreret for potentielle kunder. 

• Indsatser under socialfondsprogrammet måles på antal deltagere, der op-

når uformelle kvalifikationer umiddelbart efter deltagelsen. 

 

Konkret ventes den samlede indsats at støtte ca. 40 SMV’er til at samarbejde 

med kommuner og regioner eller internationale aftagere, og der forventes kom-

petenceudvikling gennemført for 500-700 medarbejdere.  

 

Udvælgelseskriterier 

For at komme i betragtning til tilsagn, skal ansøgninger opnå minimum 65 point 

samt mindst 50 pct. af det maksimale antal point på hvert kriterium. 
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Tabel 1. Udvælgelseskriterier 

Pejlemærker for decentral 

erhvervsfremme 

Udvælgelseskriterier 

Virksomhedernes behov 

(0-35 point) 

Der lægges vægt på, at:  

• Ansøgningen indeholder velfærdsteknologiske løs-

ninger, der kan skaleres nationalt og/eller internati-

onalt, herunder, at der kan vises dokumenteret ef-

fekt af løsningerne fra en kunde. Såfremt projektet 

ikke indebærer international skalering, skal ansøg-

ningen indeholde en plan for international skale-

ring efter projektets afslutning. Planen vurderes ud 

fra de samme kriterier som ansøgning, men vejer 

ikke lige så tungt, som hvis planens aktiviteter ind-

gik i ansøgningen. 

• Ansøgningen kan demonstrere og underbygge et 

stort markedspotentiale for virksomhedernes vel-

færdsteknologiske løsning. 

Resultatskabelse og bære-

dygtig drift (0-35 point) 

 

Der lægges vægt på, at:  

• Ansøger beskriver og underbygger en klar og sam-

menhængende effektkæde inkl. kritiske antagelser 

og risikoanalyse, der lever op til regionalfondspro-

grammets krav. 

• Ansøgninger, der rummer indkøb af velfærdstekno-

logiske løsninger, også indeholder en plan for im-

plementering af løsningen, og hvordan der sikres 

økonomisk bæredygtig ibrugtagning og drift efter 

projektafslutning. 

• Ansøgninger rummer offentlige myndigheder, der 

har et ledelsesmæssigt – og gerne dokumenteret – 

fokus på velfærdsteknologi, og som prioriterer vel-

færdsteknologi i driften*. 

• De velfærdsteknologiske løsninger i ansøgningen er 

arbejdskraftbesparende. 

Partnerskab, forankring 

og forenkling af erhvervs-

fremmesystemet 

(0-30 point) 

Der lægges vægt på, at:  

• Ansøger beskriver og underbygger, hvordan ind-

satsen tager udgangspunkt i eksisterende strukturer 

i erhvervsfremmesystemet og ikke etablerer over-

lappende strukturer. 

• Ansøger beskriver og underbygger, hvordan der 

sikres synergier med andre relevante tiltag, fx Er-

hvervsfyrtårn Life Science, samt undgår overlap i 

opgaveløsningen, fx ift. Virksomhedsprogrammet. 

• Ansøgningen indeholder et klart element af offent-

ligt-privat samarbejde*.  

• En høj andel af midlerne i ansøgningen går til initi-

ativer, der kommer virksomheder og offentlige 

myndigheder lokaliseret i Region Sjælland til 

gode.  

 
* Udvælgelseskriteriet er bestemt af EU-programmerne. 
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Supplerende kriterier og/eller andre hensyn 

Sekretariatet foreslår, at der desuden fastsættes følgende krav: 

• Projekterne indeholder minimum én udbyder og to aftagere af en vel-

færdsteknologisk løsning. 

• De velfærdsteknologiske løsninger i projekterne skal være introduceret 

på markedet på ansøgningstidspunktet. 

• Projekterne skal indgå i fælles erfaringsudvekslingsmøder som led i den 

faglige afrapportering, hvor der kan indgå eksterne eksperter, der giver 

input til fx eksport. Formålet er at understøtte SMV’ernes udvikling ved 

at forankre de velfærdsteknologiske løsninger i markedet og realisere 

eksportpotentialet. 

 

Potentielle ansøgere 

Mulige ansøgere forventes at være konsortier af en eller flere virksomheder, der 

sammen med flere kommuner/regioner implementerer og skalerer markedsintro-

ducerede velfærdsteknologiske løsninger på tværs af flere kommuner/regioner 

og/eller til udenlandske kunder. Hvis følges forslaget om at stille krav til, at an-

søgninger skal indeholde en velfærdsteknologisk løsning, der er introduceret på 

markedet på ansøgningstidspunktet, forventes virksomhederne at være kendt på 

ansøgningstidspunktet. 

 

Store virksomheder er ikke en del af målgruppen, men kan medvirke i 1:1-sam-

arbejder, bredere samarbejder og til at styrke økosystemet omkring de deltagende 

virksomheder.  

 

Økonomi 

Der er afsat samlet 72 mio. kr. til velfærdsteknologi ud fra følgende fordeling: 

 

Fordeling  

midler 

Regionalfonden Socialfonden 

Plus 

DEM-midler 

(2023) 

Beløb 34 mio. kr. 20 mio. kr. 18 mio. kr. 

 

Sekretariatet foreslår, at den maksimale støtteprocent for projekter til Region 

Sjælland er 70 pct., mens den for ansøgninger uden sjællandsindsatser er 55 pct. 

De foreslåede støtteprocenter bygger på, at 31,5 pct. af strukturfondsmidlerne i 

indsatsen foreslås øremærket Region Sjælland, og at den vejledende fordeling af 

decentrale erhvervsfremmemidler for Region Sjælland iagttages for den samlede 

indsats. Annonceringen udmønter alle de afsatte midler til velfærdsteknologi. 

 

Det bemærkes, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse udover den afsatte 

ramme på 72 mio. kr. helt ekstraordinært kan afsætte op til 15 pct., som kan 

tilføres, hvis der f.eks. indkommer ekstraordinært mange ansøgninger, som sco-

rer mere end 65 point, og der ansøges for mere end den afsatte ramme. Midlerne 

kan tilvejebringes fra de decentrale erhvervsfremmemidler, herunder eventuelle 

tilbageløbsmidler. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse træffer beslutning om 

evt. brug af disse yderligere midler på bestyrelsesmøde den 9. november 2023, 

hvor der tages stilling til de indkomne ansøgninger under indsatsen. 
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Videre proces 

Såfremt overvågningsudvalget godkender udvælgelseskriterierne, udarbejder se-

kretariatet annonceringsmaterialet. Ansøgningerne planlægges behandlet på be-

styrelsesmødet i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse den 9. november 2023.  
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